La satisfacción debida por el hombre viene exigida por la violación de un orden original que requiere ser restaurado. Tal orden expresa inequívocamente la voluntad de dios, y su violación constituye precisamente la índole de ‘peccare’ su ‘pondus’.

El pecado de creatura racional en general, y del hombre en particular, consiste en desordenar el proyecto divino sustrayéndose voluntariamente a la voluntad de dios. Pero, y esto es lo decisivo, aún anteriormente al ‘factum peccati’ la creatura racional estaba esencialmente vinculada por un ‘debitum’ de sujeción voluntaria a la voluntad divina. En ello consistía el ‘debitum creaturae’ que le cabía en virtud de ser creatura y serlo como naturaleza racional: en tanto creatura ya estaba sujeta al creador, en tanto racional le cabía la índole voluntaria de la sujeción debida.

La raíz del pecado del hombre condice con su naturaleza racional: sustrarse voluntariamente a lo que *debió* y *pudo* voluntariamente sujetarse. El pecado hace que, permaneciendo el *debitum* ya *no sea posible* para el hombre permanecer sujeto por voluntad propia al creador. La pérdida del poder de sujeción voluntaria es, con todo, de su exclusiva responsabilidad, imputándosele como de su culpa. La satisfacción debida por el pecado deviene, a consecuencia del pecado mismo, no menos *debida* que *imposible* para el hombre.

*Texto 5º:* “A. Hoc est debitum quod debet angelus et homo deo, quod solvendo nullus peccat, et quod omnis qui non solvit peccat. Haec est iustitia sive rectitudo voluntatis, quae iustos facit sive rectos corde, id est voluntate. Hic est solus et totus honor, quem debemus et a nobis exigit deus. (...) Huc honorem debitum qui deo non reddit, aufert deo quod suum est, et deum exhonorat; et hoc est peccare. Quamdiu autem non solvit quod rapuit, manet in culpa. Nec sufficit solummodo reddere quod ablatum est, sed pro contumelia illata plus debet reddere quam abstulit. (...) Hoc quoque attendendum quia, cum aliquis quod iniuste abstulit

solvit, hoc debet dare, quod ab illo non posset exigi, si alienum non repuisset. Sic ergo debet omnis qui peccat, honorem deo quem rapuit solvere; et haec est satisfactio, quam omnis peccator deo debet facere”.

CDH, I, 11, lín 14, p. 68 - lín 2, p. 69

Como se ve por el quinto texto, en el capítulo 11 ya estaba enunciado lo que se lee en el capítulo 20: si no hay satisfacción no puede haber remisión. Pero también algo más importante aún: la índole del pecado determina que, si bien se la considera, sea imposible de satisfacer por la creatura racional al margen de la encarnación divina redentora.